



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Educação

ATO DE DISPENSA Nº 187/2024

OBJETO Aquisição de Gêneros Alimentícios para produzir alimentações para os participantes da II Reunião de Alinhamento com Gestores Escolares e Coordenadores Pedagógicos que residem em municípios distantes do Núcleo Territorial de Educação – NTE 22 – Jequié/BA.				
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.				
Destinação de Recurso 1.500.0.100.000000.00.00.00		Unidade Gestora 0085		Ação 12.362.425.2961
EMPRESA CONSULTADA				
Razão Social	Descrição do Material	Quantidade	Unitário	Total

a) Gold Almeida Comércio Ltda	CARNE , bovina, paulista, resfriada, sem osso. (89.05.00.00116567-4).	60 KG	R\$ 39,00	R\$ 2.340,00
	CARNE , bovina, acém, resfriada, sem osso. (89.05.00.00116570-4).	60 KG	R\$ 39,00	R\$ 2.340,00
	CARNE , bovina, charqueada, dianteiro. (89.05.00.00116576-3).	60 KG	R\$ 39,00	R\$ 2.340,00
	CARNE , bovina, músculo, resfriada, sem osso. (89.05.00.00116578-0).	60 KG	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00
	CARNE , suína, salgada, costela. (89.05.00.00116579-8).	60 KG	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
	CARNE , de frango, coxa e sobrecoxa, congelado. (89.05.00.00116652-2).	60 KG	R\$ 15,00	R\$ 900,00
	LINGUIÇA , suína, calabresa. (89.05.00.00116732-4).	60 KG	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00
	PEIXE , corvina, em postas. (89.05.00.00116781-2).	60 KG	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
	TOUCINHO , suíno, salgado. (89.05.00.00116838-0).	20 KG	R\$ 22,00	R\$ 440,00
	CARNE , de frango, inteiro, congelado. (89.05.00.00122550-2).	20 KG	R\$ 17,00	R\$ 340,00
	MACA , de primeira, in natura, vermelha. (89.15.00.00129789-9).	20 KG	R\$ 7,00	R\$ 140,00
	PÃO , integral, Frances, tipo cacetinho. (89.20.00.00116771-5).	60 KG	R\$ 14,00	R\$ 840,00
	BISCOITO , salgado, pacotes de no mínimo 26 g cada. (89.20.00.00178719-5).	100 PC	R\$ 4,00	R\$ 400,00
	CEREAL , em barra, de maçã, com mínimo de 25 g. (89.20.00.00155596-0).	100 UND	R\$ 1,25	R\$ 125,00
	CEREAL , em barra, de banana, com mínimo de 25 g. (89.20.00.00155681-9).	100 UND	R\$ 1,25	R\$ 125,00
	BISCOITO , tipo waffer, sabor chocolate, de 40 g. (89.20.00.00178720-9).	100 PC	R\$ 1,20	R\$ 120,00
	BISCOITO , tipo waffer, sabor morango, de 40 g. (89.20.00.00177471-9).	100 PC	R\$ 1,20	R\$ 120,00
	SUCO , de fruta, pronto para consumo, sabor pêssego. (89.60.00.00177513-8).	200 UND	R\$ 2,25	R\$ 450,00
	SUCO , de fruta, pronto para consumo, sabor uva. (89.60.00.00177510-3).	200 UND	R\$ 2,25	R\$ 450,00
TOTAL GERAL				R\$ 17.470,00

b) N S Moraes	CARNE , bovina, paulista, resfriada, sem osso. (89.05.00.00116567-4).	60 KG	R\$ 41,00	R\$ 2.460,00
	CARNE , bovina, acém, resfriada, sem osso. (89.05.00.00116570-4).	60 KG	R\$ 41,00	R\$ 2.460,00
	CARNE , bovina, charqueada, dianteiro. (89.05.00.00116576-3).	60 KG	R\$ 41,00	R\$ 2.460,00
	CARNE , bovina, músculo, resfriada, sem osso. (89.05.00.00116578-0).	60 KG	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00
	CARNE , suína, salgada, costela. (89.05.00.00116579-8).	60 KG	R\$ 24,00	R\$ 1.440,00
	CARNE , de frango, coxa e sobrecoxa, congelado. (89.05.00.00116652-2).	60 KG	R\$ 16,60	R\$ 996,00
	LINGUIÇA , suína, calabresa. (89.05.00.00116732-4).	60 KG	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
	PEIXE , corvina, em postas. (89.05.00.00116781-2).	60 KG	R\$ 22,50	R\$ 1.350,00
	TOUCINHO , suíno, salgado. (89.05.00.00116838-0).	20 KG	R\$ 24,00	R\$ 480,00
	CARNE , de frango, inteiro, congelado. (89.05.00.00122550-2).	20 KG	R\$ 18,60	R\$ 372,00
	MACA , de primeira, in natura, vermelha. (89.15.00.00129789-9).	20 KG	R\$ 8,10	R\$ 162,00
	PÃO , integral, Frances, tipo cacetinho. (89.20.00.00116771-5).	60 KG	R\$ 15,00	R\$ 900,00
	BISCOITO , salgado, pacotes de no mínimo 26 g cada. (89.20.00.00178719-5).	100 PC	R\$ 4,40	R\$ 440,00
	CEREAL , em barra, de maçã, com mínimo de 25 g. (89.20.00.00155596-0).	100 UND	R\$ 1,30	R\$ 130,00
	CEREAL , em barra, de banana, com mínimo de 25 g. (89.20.00.00155681-9).	100 UND	R\$ 1,30	R\$ 130,00
	BISCOITO , tipo waffer, sabor chocolate, de 40 g. (89.20.00.00178720-9).	100 PC	R\$ 1,25	R\$ 125,00
	BISCOITO , tipo waffer, sabor morango, de 40 g. (89.20.00.00177471-9).	100 PC	R\$ 1,25	R\$ 125,00
	SUCO , de fruta, pronto para consumo, sabor pêssego. (89.60.00.00177513-8).	200 UND	R\$ 2,40	R\$ 480,00
	SUCO , de fruta, pronto para consumo, sabor uva. (89.60.00.00177510-3).	200 UND	R\$ 2,40	R\$ 480,00
	TOTAL GERAL			R\$ 18.710,00

c) J. Carlos Barreto Santos Júnior	CARNE, bovina, paulista, resfriada, sem osso.(89.05.00.00116567-4).	60 KG	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
	CARNE, bovina, acém, resfriada, sem osso. (89.05.00.00116570-4).	60 KG	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
	CARNE, bovina, charqueada, dianteiro. (89.05.00.00116576-3).	60 KG	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
	CARNE, bovina, músculo, resfriada, sem osso.(89.05.00.00116578-0).	60 KG	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
	CARNE, suína, salgada, costela. (89.05.00.00116579-8).	60 KG	R\$ 26,50	R\$ 1.590,00
	CARNE, de frango, coxa e sobrecoxa, congelado. (89.05.00.00116652-2).	60 KG	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
	LINGUIÇA, suína, calabresa. (89.05.00.00116732-4).	60 KG	R\$ 33,50	R\$ 2.010,00
	PEIXE, corvina, em postas. (89.05.00.00116781-2).	60 KG	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
	TOUCINHO, suíno, salgado. (89.05.00.00116838-0).	20 KG	R\$ 26,00	R\$ 520,00
	CARNE, de frango, inteiro, congelado. (89.05.00.00122550-2).	20 KG	R\$ 20,00	R\$ 400,00
	MACA, de primeira, in natura, vermelha. (89.15.00.00129789-9).	20 KG	R\$ 8,40	R\$ 168,00
	PÃO, integral, Frances, tipo cacetinho. (89.20.00.00116771-5).	60 KG	R\$ 16,50	R\$ 990,00
	BISCOITO, salgado, pacotes de no mínimo 26 g cada. (89.20.00.00178719-5).	100 PC	R\$ 4,80	R\$ 480,00
	CEREAL, em barra, de maçã, com mínimo de 25 g. (89.20.00.00155596-0).	100 UND	R\$ 1,45	R\$ 145,00
	CEREAL, em barra, de banana, com mínimo de 25 g. (89.20.00.00155681-9).	100 UND	R\$ 1,45	R\$ 145,00
	BISCOITO, tipo waffer, sabor chocolate, de 40 g. (89.20.00.00178720-9).	100 PC	R\$ 1,40	R\$ 140,00
	BISCOITO, tipo waffer, sabor morango, de 40 g. (89.20.00.00177471-9).	100 PC	R\$ 1,40	R\$ 140,00
	SUCO, de fruta, pronto para consumo, sabor pêssego. (89.60.00.00177513-8).	200 UND	R\$ 2,60	R\$ 520,00
	SUCO, de fruta, pronto para consumo, sabor uva. (89.60.00.00177510-3).	200 UND	R\$ 2,60	R\$ 520,00
	TOTAL GERAL			R\$ 20.548,00
EMPRESA ESCOLHIDA				
Razão Social				

11/06/2024 21:19

SEI/GOVBA - 00091582207 - Ato

Gold Almeida Comércio Ltda	
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios para produzir alimentações para os participantes da II Reunião de Alinhamento com Gestores Escolares e Coordenadores Pedagógicos que residem em municípios distantes do Núcleo Territorial de Educação – NTE 22 – Jequié/BA.	Preço R\$ 17.470,00 (Dezessete mil e quatrocentos e setenta reais).
Endereço Avenida Jitaúna Jequié, nº 328 – Centro – CEP: 45.225-00 – Jitaúna/BA	CNPJ: 33.612.778/0001-00.
Justificativa A aquisição se faz necessária a fim de atender as demandas da II Reunião de Alinhamento com Gestores Escolares e Coordenadores Pedagógicos que residem distantes do Núcleo Territorial de Educação – NTE 22 – Jequié/BA. O critério de escolha da empresa se deu pela apresentação do menor valor e a mesma ser atuante no Ramo de Atividade e ofertar o menor preço condizente com o praticado no mercado.	

Rowenna dos Santos Brito
Secretária Estadual da Educação em exercício



Documento assinado eletronicamente por **Rowenna dos Santos Brito, Secretária de Estado em Exercício**, em 11/06/2024, às 18:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **00091582207** e o código CRC **2E45F682**.



RESUMO DO ATO DE DISPENSA Nº 187/2024

PROCESSO: Nº 011.7649.2024.0047094-05. **PARTES:** Secretaria da Educação e a Gold Almeida Comércio Ltda. **OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as demandas da II Reunião de Alinhamento com Gestores Escolares e Coordenadores Pedagógicos do Território Médio Rio de Contas – NTE 22 – Jequié/BA. **VALOR GLOBAL:** R\$ 17.470,00 (Dezessete mil e quatrocentos e setenta reais). **BASE LEGAL:** Art 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. **DESTINAÇÃO DE RECURSO:** 1.500.0.100.000000.00.00.00.

ASSINATURA: 11/06/2024. Secretária Estadual da Educação em exercício.